ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DO CACS

– FUNDEB MANDATO 2023/2026 PARA APRECIAÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO DA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE, À
INFÂNCIA E À ADOLESCÊNCIA (APROMIP) DE PIUMHI/MG PARA O
EXERCÍCIO DE 2024

Aos vinte dias, do mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, através de reunião on-line pelo Google Meet, reuniram-se os integrantes do Conselho do FUNDEB do município de Piumhi/MG juntamente com a Secretária Municipal de Educação, Vanilda Soares Faria, também gestora da pasta da Educação, para juntos analisarem o Plano de Trabalho apresentado pela Instituição APROMIP com o intuito de recebimento de recursos do FUNDEB para o exercício de 2024, apresentando então a forma de aplicação desses recursos. A presidente do Conselho, Neilma de Lima Miranda, cumprimentou a todos e iniciou a reunião explicando que a instituição apresentou seu Plano de Trabalho de acordo com o art. 70 da Lei nº 9.394/96 (LDB) onde prevê quais despesas são consideradas de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE), respeitando a parcela de 30%, conforme regulamentação do FUNDEB, determinada pela Lei Federal nº 14.113 de 25/12/2020. Ressaltou ainda que a entidade conta também com orientações do setor jurídico da Prefeitura Municipal de Piumhi-MG e da assessoria da Plataforma MROSC (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) para elaboração de seu Plano. Desse modo, mencionou também que previamente ela analisou o Plano para ter conhecimento antes de mostrar aos conselheiros e adiantou que foram solicitadas alterações nos seguintes itens: finalidade; público alvo e metodologia, onde a instituição já providenciou as adequações necessárias, encaminhando o novo Plano de Trabalho alterado, com alterações para já vigorarem no exercício de 2024, com ênfase no cumprimento do calendário escolar de 200 dias letivos. Para concluir, o Plano foi analisado pelos conselheiros, observando justificativas, objetivos, metas, resultados a serem alcançados, relação de despesas, previsão orçamentária, dentre outros pontos a serem observados. Após análise, o Plano de Trabalho da APROMIP para o exercício de 2024 foi devidamente aprovado por todos os presentes, frisando-se o parco conhecimento contábil dos conselheiros do FUNDEB. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada, sendo a ata digitada, lida, aprovada e o comparecimento dos conselheiros registrado via lista de presença disponível no Google Meet, que será anexada ao fim dessa ata.

Davi Cândido	9h23	00:03:57
Geninho Parada	9h23	00:03:57
Jacqueline Pereira Costa Dias	9h23	00:03:57
Lucimar da Silva Terra	9h23	00:03:57
M Maria Isabel da Silva Campos	9h23	00:03:57
M Marina Tomé Rocha	9h23	00:03:57
N Neila Lima Miranda	9h23	00:06:34
V Valdirene Da Silva Oliveira	9h23	Ativar o Wind 00:03:57 Acesse Configurações para ativer o Windo